

Số: /KH- UBND

Lương Phong, ngày 25 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
Về việc triển khai thu, nộp thuế và các loại quỹ năm 2023

Căn cứ Luật Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp (SDĐPNN) Ngày 17/6/2010; Nghị định số 53/2011/NĐ-CP ngày 01/7/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thuế SDĐPNN; Thông tư số 153/2011/TT-BTC ngày 11/11/2011 của Bộ tài chính hướng dẫn về thuế SDĐPNN; Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ tài chính hướng dẫn một số điều của Luật quản lý Thuế và Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật quản lý Thuế và các văn bản hướng dẫn thi hành;

Thực hiện Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 16/5/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Hiệp Hoà V/v triển khai thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 26/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Hiệp Hoà V/v thu nộp quỹ phòng chống thiên tai năm 2023; Quyết định số 554/QĐ-UBND ngày 27/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Hiệp Hoà V/v giao chỉ tiêu thu Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2023 trên địa bàn huyện Hiệp Hoà;

Thực hiện chương trình công tác tháng 5/2023 của Đảng ủy xã Lương Phong.

UBND xã Lương Phong xây dựng kế hoạch triển khai thu, nộp thuế và các loại quỹ trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

Nhằm triển khai thực hiện hoàn thành nhiệm vụ thu thuế và các loại quỹ năm 2023 trên địa bàn xã, góp phần phần đầu hoàn thành nhiệm vụ thu ngân sách năm 2023.

Thông qua cuộc vận động, ủng hộ, đóng góp, xây dựng và phát triển Quỹ đền ơn đáp nghĩa, nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, tổ chức kinh tế, xã hội và các tầng lớp nhân dân thấy rõ trách nhiệm đối với người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn xã

Việc triển khai thu thuế và các loại quỹ trên địa bàn xã phải thực hiện đúng quy định của pháp luật, đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ theo đúng kế hoạch, thời gian kế hoạch đề ra.

Nhằm triển khai và thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị mà Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã đề ra trong năm 2023;

2. Yêu cầu

Việc triển khai thu thuế và các loại quỹ năm 2023 trên địa bàn toàn xã liên quan đến nhiều đối tượng nộp thuế và quỹ và là nhiệm vụ trọng tâm trong quý II

năm 2023, do vậy cần phải có sự chỉ đạo đồng bộ của các cấp ủy Đảng, chính quyền thôn.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI :

1. Nội dung và mức thu:

1.1. Thuế đất phi nông nghiệp 2023:

Căn cứ kết quả miễn, giảm thuế quy định tại điều 10, điều 11, Nghị định số 53/2011/NĐ-CP ngày 01/7/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thuế sử dụng đất PNN; Khoản 1 điều 3, Luật số 106/2016/QH13 ngày 06/4/2016 của Quốc hội về việc sửa đổi bổ sung một số điều của Luật thuế Giá trị gia tăng, Luật thuế TTĐB và luật Quản lý thuế và miễn, giảm thuế đối với hộ gia đình, cá nhân có số thuế sử dụng đất phi nông nghiệp phải nộp hàng năm từ 50.000đ (năm mươi nghìn đồng) trở xuống do các xác đã xét duyệt gửi về Chi cục thuế năm 2023 để xác định số thuế được miễn, giảm.

- Số thuế giao thu: Căn cứ Bộ thuế SD đất PNN năm 2023; số thuế được miễn, giảm số thuế còn thiếu/thừa các năm trước chuyển sang; số thuế phải kê khai của các hộ, cá nhân sử dụng đất phi nông nghiệp có từ 02 thửa đất trở lên phải nộp thuế, UBND xã giao chỉ tiêu thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đối với các thôn trên địa bàn xã năm 2023 là: 398.294.290đ. Trong đó: Số lập bộ thuế sử dụng đất PNN năm 2023 phát sinh thu đối với các hộ có số thuế phải nộp trên 50.000đ (sau khi trừ miễn giảm) là 293.206,109đ. tổng số thuế kê khai tổng hợp năm 2023 toàn xã là: 19.445.332đ.

- Năm 2023, Cục thuế chỉ phát hành duy nhất một biểu thuế khổ A3, biểu này được ghi rõ mã số thuế, mã phi nông nghiệp, tên đoạn đường, khu vực, vị trí, giá tính thuế; diện tích tính thuế; hạn mức tính thuế, số thuế nộp thừa kỳ trước, số thuế nợ kỳ trước chuyển sang; Số thuế phát sinh trong kỳ; Số thuế được miễn giảm; Tổng số thuế phải nộp. Như vậy các thôn rà soát, đối chiếu thu theo (**cột 15**) rồi điền cụ thể số thuế hộ gia đình đã nộp đủ hay còn thiếu sang (**cột 16**).

- Năm 2023 việc thu nộp thuế đất phi nông nghiệp có điều chỉnh: Cán bộ ủy nhiệm thu căn cứ vào số thực nộp của các hộ tại các thôn ở cột 16, 17, sau đó tổng hợp nộp vào Ngân hàng Nhà nước, Ngân hàng sẽ căn cứ vào danh sách của các hộ đã nộp và sao kê biên lai (**có dấu đỏ**) của ngân hàng gửi về cho từng hộ gia đình qua UBND xã, biên lai sẽ được giao qua trưởng thôn để phát cho bà con. Do vậy các thôn lưu ý chỉ đạo cán bộ thu thuế của thôn mình Nghiên cứu kỹ cột 15 và 16 để thu đúng số thuế thực nộp của các hộ gia đình, tránh nhầm lẫn dẫn đến việc ngân hàng sẽ sao kê biên lai sai tên người nộp thuế. **“Lưu ý: Hạn chế thấp nhất việc tẩy xóa số liệu ở cột 15 và 16, vì tẩy xóa sẽ dẫn đến sai sót trong việc nhập số liệu giữa Cục thuế và ngân hàng, làm ảnh hưởng đến quyền lợi của bà con”**.

- Tại cột 17 là các trường hợp cần rà soát thông tin đăng ký thuế cá nhân; Những trường hợp được đánh dấu X tương ứng sẽ được phát một tờ khai mẫu 08 điều chỉnh bổ sung thông tin đăng ký thuế (**Việc này sẽ liên quan đến việc các hộ gia đình có nhu cầu chuyển nhượng, tặng cho, tách đất và những việc liên quan đến quyền sử dụng đất ở**) Vì vậy đề nghị các thôn hướng dẫn công dân khi đến nộp thuế mà đối chiếu ngang sang cột 17 có đánh dấu X thì đề nghị hộ đó kê khai

theo biểu mẫu hướng dẫn, ký vào biểu mẫu rồi tổng hợp nộp về UBND xã theo bộ phận ủy nhiệm thu thuế xã.

- Bộ thuế được phô tô làm 03 bộ; 01 bộ lưu tại UBND xã, 02 bộ sẽ được giao cho thôn để làm cơ sở chỉ đạo và triển khai kế hoạch thu thuế đất phi nông nghiệp năm 2023. Đề nghị các thôn làm một bộ chuẩn nộp về bộ phận ủy nhiệm thu thuế xã để cán bộ ủy nhiệm thu lập danh sách đối chiếu với Cục thuế và Ngân hàng.

1.2. Quỹ phòng chống thiên tai: Mức thu như sau:

- Đối với người lao động là Cán bộ, công chức, viên chức, người hưởng lương, phụ cấp và người làm việc trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp của Đảng, Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội và lực lượng vũ trang đóng một phần hai của mức lương cơ sở chia cho số ngày làm việc trong tháng.

- Đối với người lao động khác phải đóng 10.000đ/người/năm trừ những lao động thuộc đối tượng được miễn giảm theo quy định (*đã ghi trong biểu chi tiết KH giao thu*).

1.3. Quỹ đất công ích: Giao khoán 6kg thóc/ sào/ năm (giá thu 6.000đồng/kg thóc, tương đương 100đ/m²);

1.4. Quỹ Bảo trợ trẻ em : Năm 2023 không có kế hoạch vận động

1.5. Đền ơn đáp nghĩa: Mức tuyên truyền vận động thu nộp cụ thể như sau:

- Các hộ sản xuất nông nghiệp: ủng hộ ít nhất 10.000đ/ hộ

- Các hộ sản xuất kinh doanh và dịch vụ: ủng hộ ít nhất 50.000đ/hộ
(*Không vận động hộ nghèo và hộ cận nghèo*)

Quỹ đền ơn đáp nghĩa năm 2023 được giao cho thôn trực tiếp vận động thu, quản lý và sử dụng đúng mục đích, nội dung, báo cáo công khai theo quy định.

2. Thời gian thực hiện:

- Ngày 31/5/2023, UBND xã triển khai, tổ chức hội nghị giao thu thuế và các loại quỹ năm 2023 đến các thôn;

- Từ ngày 01/6/2023 các thôn triển khai, rà soát, thông báo, tổ chức thu đến các đối tượng phải thu, nộp thuế, quỹ năm 2023;

- Từ ngày 06/6/2023 đến ngày 16/6/2023 các thôn nộp về UBND xã (*Thu sản quỹ đất công ích và quỹ phòng chống thiên tai được thu nộp qua bộ phận Tài chính - Kế toán xã - Đ/c Phúc; Thu thuế đất phi nông nghiệp được thu nộp qua bộ phận cán bộ Ủy nhiệm thu thuế xã – Đ/c Kiệm*).

3. Thời gian và mức tính thưởng và kinh phí hỗ trợ các thôn:

- Các thôn hoàn thành 100% các chỉ tiêu thuế, quỹ và nộp về UBND xã đúng thời gian theo kế hoạch thì được thưởng theo mức sau:

+ Đối với thôn loại 1: 500.000đồng

+ Đối với thôn loại 2: 300.000đồng

(Được khen thưởng vào cuối năm)

- Hỗ trợ kinh phí cho các thôn tổ chức và thực hiện thu, nộp thuế và các loại quỹ năm 2023: mức hỗ trợ 500.000đ/thôn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Để việc triển khai thu nộp thuế và các loại quỹ năm 2023 đạt kết quả cao, UBND xã giao nhiệm vụ cụ thể cho các tập thể, cá nhân liên quan và Trưởng các thôn như sau:

1. Đối với các thành viên Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc:

Căn cứ lịch đã được phân công phụ trách các thôn, nêu cao tinh thần trách nhiệm thường xuyên xuống cơ sở hướng dẫn các thôn thực hiện theo đúng nội dung triển khai, kịp thời nắm bắt, giải quyết những phát sinh hoặc báo cáo về Thường trực Ban chỉ đạo để được xem xét giải quyết. Đồng thời theo dõi đơn đốc việc thu, nộp theo đúng quy định.

2. Đối với Cán bộ UNT thuế xã:

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã thành lập tổ giúp việc làm tốt công tác chuẩn bị để triển khai thu thuế và các loại quỹ trên địa bàn;
- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã ban hành các văn bản hướng dẫn, cấp phát đầy đủ, đúng thời gian các loại tài liệu, mẫu biểu phục vụ cho công tác thu phí, thuế và các loại quỹ năm 2023 đến các thôn để thông báo đến các hộ gia đình, cá nhân thuộc đối tượng phải nộp thuế và quỹ các loại theo quy định.

3. Đối với Công chức Văn hóa- Xã hội, cán bộ Đài truyền thanh:

- Tổ chức viết bài tuyên truyền về việc thu nộp thuế và các loại quỹ năm 2023 trên hệ thống Đài truyền thanh của xã và các thôn theo đúng kế hoạch, quy định.
- Tuyên truyền phổ biến cho các hộ gia đình cá nhân thuộc diện chính sách năm được chế độ miễn giảm của các loại phí, thuế và quỹ năm 2023. Lập danh sách các hộ thuộc đối tượng chính sách để miễn giảm theo chế độ hiện hành gửi các thôn và Ban chỉ đạo xã.

4. Đối với lãnh đạo các thôn (Cấp ủy; trưởng thôn và Mặt trận làng)

- Trên cơ sở kế hoạch của UBND xã và tình hình thực tế của từng thôn, báo cáo Chi bộ để có Nghị quyết lãnh đạo triển khai việc thu nộp thuế và quỹ của thôn mình. Thường xuyên tuyên truyền trên loa truyền thanh của thôn về kế hoạch thu, nộp thuế và quỹ năm 2023 của UBND xã;
- Trưởng, phó thôn các thôn tiến hành viết thông báo thu thuế, các loại quỹ gửi đến hộ gia đình, cá nhân theo danh sách của UBND xã giao;
- Tổ chức thu và nộp về UBND xã theo đúng thời gian, tiến độ quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thu, nộp thuế và các loại quỹ trên địa bàn năm 2023 của UBND xã Lương Phong./.

Nơi nhận:

- Thường trực BCĐ huyện;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Thành viên BCĐ xã;
- Cán bộ, công chức, viên chức xã;
- Các ông Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn;
- Công TTĐT xã;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Sơn Động

